Ad praeclarum hunc Pacis finem consequendum,

- 1) Epist. ad Ioann. Duraeum. 2) Ep. xxxiix, ad Guil. Vairium.
3) Ep. clxiv, ad Ioann. Cordesium.

dum, *tria* reperiēbat GROTIUS *remedia*, remouendis impedimentis idonea,

Primum, VTI SECTAE CERTAE SE NVLLI ADICERET, GROTIUS consultum ducebat, quoniam inuentio et exulceratio sectarum, cum peculiaribus nominibus, iam Ecclesiae non exiguum damnum intulerat, quippe ab qua membra Christi resciderant et separauerant, fatius esse, ratus, si, secundum normam Codicis S., sicut ille uerum ¹⁾ Christianum esse uult, ita se gereret. Atque haec, si perpendamus, e principiis *Remonstrantium*, dimanabant, quorum, ad rem hanc magis illustrandam, uerba, post uerba GROTHII sequentia, referamus.

Sibi propositum semper fuisse, inquit, ²⁾ non alicui earum seruire partium, in quas, ingenti seculi nostri malo, diuisi sumus Christiani, sed Christianis plane omnibus.

Aliorum, relata iam *supra*, uerba repetere licebit, quae sic incipiunt.

Nos Remonstrantes omnibus coetibus Christianorum, in fundamento fidei unanimes, mutuam offerimus tolerantiam.

Huc pertinet alter, a me iam indicatus, locus.

Optandum esse, ut, qui publicis ecclesiis etc.

Vnam

1) *supra*, p. 529, 492, 493 seq. in pr. p. 497. 2) Praef. Eccles.

Vnam ergo uel IN PRIMIS AVERSABATUR GROTIUS FOEDAM ILLAM, AC RE CHRISTIANORVM INDIGNISSIMAM, HAERETICOS FACIENDI INSANIAM, ueram et unicam illam causam, quae, inde a primis Christianismi incunabilis, in coetu DEI, scissiones ac diffidia fecit, quaeque, sublato uerae pietatis et amoris fraterni uinculo, in impietatem, odium, tandem in accusationes, iurgia, fori disceptationes, supplicia, exilia, bella, caedes, et quid non, degenerauit. Hinc *haeresin*¹⁾ *pestem et uenenum Ecclesiae uocare* solebat.

Videbat, durante isto Religionis diffidio, *Arminianos* inter et *Gomaristas*, disputandi licentia et contumacia inflexibili²⁾ atque effreni reddita, NIHIL EFFICI, NISI, VT DISSIDIIS, TURBIS, SEDITIONIBVS, CONCILIABVLIS, PUBLICVM OTIUM, ET QVODAMMODO NATVRAE FOEDVS, VNIO³⁾ SPIRITVALIS INTER PROTESTANTES ET CHRISTIANOS, INTERPELLARENTVR, quique hanc praetendant famae, irae, temeritati, aliisque affectibus, eos magnopere nihil agere, nisi, ut, disciplinae ac religionis imagine, deleant bonitatem, iustitiam, pudorem, fidem et cetera, quibus salus

1) Osiandr. Prolegg. p. 24.

2) supra, p. 33, in primis p. 34, et multis seqq.

3) Videatur Ioann. Laur. Moshemii *gründlicher Beweis, dass die Autorität des Dortrechtischen Synodi der geistlichen Vereinigung unter den Protestanten das größte Hinderniß sey*, edit, Hamb. A. MDCCXXVI, 8.